semadN^naj
FOLHA

RÚBRICA

íBASEMAD-

FOLHA

RÚBRICA.
7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

Processo n° 2022.08.01.0030/2022

ATA DE REALIZAÇAO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para  a prestação de serviços de

pavimentação e adequação das vias públicas do Bairro Guarimã no Município de

Anajatuba/MA - Convênio n° 923974/2021/MDR/CAIXA.

ATA DE REUNIÃO DO PROCESSO LICITATORIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h:00 min (Nove

horas), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, situada na Rua Benedito

Leite, 868, Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se a Sra. NAIARA BARBOSA PEREIRA,

Presidente, Sra. FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAÚJO, membro, Sra. MARIA

DO ROSÁRIO PEREIRA MARTINS DE JESUS, membro, designados pela Portaria n°

003/2022, de 03 de janeiro de 2022, com a finalidade de apurar a documentação e as

propostas de preços dos interessados na Tomada de Preços n° 003/2022, objetivando a

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de pavimentação e

adequação das vias públicas do Bairro Guarimã no Município de Anajatuba/MA - Convênio n°

923974/2021/MDR/CAIXA. A Presidente iniciou a sessão constatando a presença de 12 (doze)

licitantes presentes no certame, que foram; lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP inscrita

no CNPJ sob 0 n° 19.541.608/0001-51; L B CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE

LTDA inscrita no CNPJ sob o n“ 26.908.786/0001-33; S K DE MELLO P LIMA EIRELI inscrita

no CNPJ sob 0 n° 42.622.000/0001-73.; S R B DE PAULA EIRELI inscrito no CNPJ sob o n°

32.704.301/0001-92.; L A MEIRELES GOMES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

inscrita no CNPJ sob o n° 23.679.517/0001-54; PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

inscrita no CNPJ sob o n° 09.179.350/0001-31; E O LESSA EIRELI inscrita no CNPJ sob o n°

07.221.670/0001-87JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA inscrito no CNPJ sob o n°

08.866.317/0001-17; PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ

sob 0 n° 31.457.905/0001-19; E 3 ENGENHARIA LTDA inscrito no CNPJ sob o n°

14.982.085/0001-65; T A N COSTA inscrito no CNPJ sob o n° 28.403.062/0001-63; ARNO

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA inscrito no CNPJ sob  o n° 23.533.344/0001-61. A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba -

https://www.anajatuba.ma.gov.br
Página 1 de 7

JAnjBASEMAD-

FOLHA

RÚBRICA_

SEMAC

folhar.
RÚBRIC/

Uba

Lt

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

Presidente decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes, uma vez que o

aviso contendo o resumo do edital foi publicado no Diário Oficial da União, Diário Oficial do

Estado do Maranhão - DOE/MA, no Sinc Contrata, em Jornal de grande circulação, no Diário

Oficial do Município e no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal, sendo devidamente

publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios

constantes dos autos. A Presidente solicitou aos representantes das empresas que

apresentassem os documentos para credenciamento, conforme item 5 do Edital. Os

documentos pertinentes ao credenciamento ficaram  á disposição de todos os presentes para

eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantes presentes. Após, a

sessão foi suspensa para análise dos documentos de credenciamento, marcando o retorno da

sessão para as 13:30h. Retomados os trabalhos no horário previsto, após a finalização da

análise dos documentos de credenciamento, a Presidente declara como credenciados o Sr.

JONNATH LISBÔA LOPES, portador do CPF n° 706.892.731-93, como representante da

empresa lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 19.541.608/0001-

51; 0 Sr. WELLINGTON JOSE DOS SANTOS FARIAS, portadora do CPF n° 723.886.763-04,

como representante da empresa L B CONSTRUCOES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n° 26.908.786/0001-33; a Sra. MICHELE SILVA VELOSO portadora do

CPF n° 054.505.913-57, como representante da empresa S K DE MELLO P LIMA EIRELI,

inscrita no CNPJ sob o n° 42.622.000/0001-73; o Sr. JACKSON DE ARAÚJO DA SILVA

portador do CPF n° 051.627.743-08, como representante da empresa S R B DE PAULA

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 32.704.301/0001-92; o Sr. DELEON GARCIA PEREIRA

portador do CPF n° 008.914.773-14, como representante da empresa L A MEIRELES GOMES

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n° 23.679.517/0001-54; o

Sr. EUGENIO SIMAO ALMEIDA portador do CPF n° 007.231.133-94, como representante da

empresa PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n°

09.179.350/0001-31; o Sr. LUIS FERNANDO PAIVA REIS portador do CPF n° 607.755.143-

06, como representante da empresa E O LESSA EIRELI ,  inscrita no CNPJ sob o n°

07.221.670/0001-87; o Sr. JOHN MIKE LICA ABREU portador do CPF n° 608.219.283-90,

como representante da empresa JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA, inscrita no

CNPJ sob 0 n° 08.866.317/0001-17; o Sr. SIGLEIDY ABREU GOMES portador do CPF n°

641.165.143-49, como representante da empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 31.457.905/0001-19; a Sra. GENOVEV

OLIVEIRA MOURÃO portadora do CPF n° 255.363.033-68, como representante da empresa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

https://wv/w.anajatuba.ma.gov.br
Página 2 de 7

SEMAO

FOLHA„,

«rObrícafi Ar-tsA—

UBA

FOL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 14.982.085/0001-65;  a Sra. CLARA

CRISTINA LINDOSO FERREIRA portador do CPF n° 613.348.913-89, como representante da

empresa T A N COSTA, inscrita no CNPJ sob o n° 28.403.062/0001-63; o Sr. HAYC SOUZA

MOITA portador do CPF n° 072.247.673-60, como representante da empresa ARNO

ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.533.344/0001-61. O

representante da empresa Continuando com a sessão, a Comissão procedeu ao recebimento

dos envelopes de n° 01 “Documentos de Habilitação” contendo a documentação das licitantes

presentes e envelope n° 02 “Propostas de Preços”, determinando que os mesmos fossem

rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da Comissão de Licitação e

que conferissem a inviolabilidade. A Presidente fez constar em Ata que o representante da

empresa S R B DE PAULA EIRELI ausentou-se do certame, levando consigo os envelopes de

Documentos de Habilitação e Proposta de Preços. A Comissão, em prosseguimento, deu-se a

abertura do envelope n° 01 de “Documentos de Habilitação”, colocando à disposição dos

presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que os licitantes e a

Comissão rubricassem toda a documentação apresentada. Após analise pelos representantes

credenciados presentes, o representante da empresa L B CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E

TRANSPORTE LTDA fez constar em Ata que a empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA ME apresentou balanço sem constar as contribuições previdenciárias,

trabalhistas e tributarias. Com relação a empresa  3 E ENGENHARIA LTDA apresentou

Certidão do CREA desatualizada, não contemplando  a alteração do capital social realizada em

07 de janeiro de 2022. Quanto as empresas lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP; ̂
PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI; E O LESSA EIRELI; JOSE ROSINALDO RIBEIRO ^
BARROS LTDA e ARNO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA apresentaram

inconsistências no Demonstração do Resultado do Exercício do Balanço Patrimonial. A

representante da empresa S K DE MELLO P LIMA EIRELI fez constar em Ata que a empres^'^

L B CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA não apresentou a autenticação do

Livro Digital. O representante da empresa L A MEIRELES GOMES EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES fez constar em ata que as empresas PHOENIX EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA e T A N COSTA não apresentaram as declaração elencadas item 6.2.5,

anexo XIV do edital. Considerando que os representantes da empresas PHOENIX

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA e e T A N COSTA estão presentes, a |Comissão

concede a oportunidade para que as licitantes possam sanar as respectivas declarações,r^

sendo estas redigidas a próprio punho pelas respectivos representantes. A empresa T A N ̂

/

/)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatut
https.7/www. anajatuba, ma.gov.br

Página 3 de 7

SEM^-ANAJAtUBA
FOLHA^
RÚBRICArí :

SEMAD

FOLHA_

RÜBRICA
\

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

COSTA apresentou atestado de capacidade técnico operacional incompatível com o objeto da

licitação. O representante da empresa PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI fez constar em

Ata que a empresa L A MEIRELES GOMES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES

apresentou atestado de capacidade técnica incompatível com o objeto da licitação. A

representante da empresa T A N COSTA não apresentou a declaração previsto no anexo XVI

do edital. Com relação a empresa 3 E ENGENHARIA LTDA apresentou o CRF-FGTS

vencido. O representante da empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

fez constar em Ata que a empresa L B CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTE LTDA

não apresentou a certidão do contador. O representante solicita que seja feita diligência

nos atestados (CAT n° 872873/2002) da empresa S K DE MELLO P LIMA EIRELI acerca

da possibilidade de subcontratação no respectivo contrato formalizado com o Município de

Lago do Junco. A representante da empresa 3 E ENGENHARIA LTDA fez constar em ata

que as empresas E O LESSA, L A MEIRELES GOMES EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUÇÕES E T A N COSTA apresentaram atestados de capacidade técnica

incompatíveis com o objeto da licitação. O Representante da empresa ARNO

ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA fez constar em Ata que a empresa PAVIMAR

EMPREENDIMENTOS EIRELI apresentou declaração de conhecimento de acordo

com 0 item 6.2.3, alínea h sem assinatura da Coordenação de Obras. Após, a

Comissão decide pela suspensão da sessão para fins de análise dos documentos de

habilitação e alegações realizadas pelos representantes credenciados, ficando sob

responsabilidade da mesma informar a nova data de reabertura do certame aos licitantes

presentes em seus respectivos e-mails. Nada mais havendo, a Presidente juntamente

com os membros encerrou a sessão, lavrando-se a presente Ata.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NAIARA BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

l^RANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAÚJO , ^
Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490,000, Anajatuba -

https://www.anajatuba ma,gov.br
Página 4 de 7

ia;çuha SEMÁt^^
folha_

RÚBRICA

SEMAD . AI|lAj
FOLHA

RÚBRICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

^ARIA DO ROSÁRIO PEREIRA MARTINS Dg/JESUS
Membro

LICITANTES

lOB EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP

CNPJ19.541.608/0001-51

NOME: JONNATH LISBOA LOPES

CPF: 706.892.731-93

ÜA Jz:
L B CONSTRUCOES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA

\

CNPJ: 26.908.786/0001-33;
NOME: WELLINGTON JOSE DOS SANTOS FARIAS

CPF: 723.886.763-04

Lé K DE MELLO P LIMÃ EIRELI
CNPJ: 42.622.000/0001-73;
NOME: MICHELE SILVA VELOSO

CPF: 054.505.913-57

UiÍc>Jd 0

A
r

r

A MEIRELE^OMES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
NPJ: 23.679.^7/0001-54

NOME: DELEON GARCIA PEREIRA

CPF: 008.914.773-14

7

PAVIMAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 09.179.350/0001-31

NOME: EUGENIO SIMAO ALMEIDA

CPF: 007.231.133-94

tCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba -

https://www.anajatuba,ma.gov.br
Página 5 de 7

SEM>^-AN^TUBA
F0LHA_^â2dL__
rúbrica;^
/

[BASEMAÜ-

-OLHA

•íOBRíCA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

E o lessaeirelí
CNPJ: /07.221.670/0001-87;
NOME: LUIS FERNANDO PAIVA REIS

CPF: CPF n° 607.755.143-06

VJ0SEROSINALDORIBEIROBARROS LTDA
CNPJ08.866.317/0001-17

NOME: JOHN MIKE LICAAI

CPF: 608.21 9.2837@ÜA fli

PteEEfspMÉNTOS E SERVIÇOS LTDA ME
.90570Ü01-19

PHOENIX EM!

CNPJ: 31.457

NOME: SIGLEIDY ABREU GOMES

CPF: 641.165.143-49

DA'£ \H,

Ci 1001-65

NOME: GENOVEVA OLIVEIRA MOURÃO
CPF: 255.363.033-68

:  14.982.08!

T A N COSTA

CNPJ: 28.403.062/0001-63

NOME: CLARA CRISTINA LINDOSO FERREIRA

CPF: 613.348.913-89

ARNO ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA

CNPJ: 23.533.344/0001-61

NOME: HAYC SOUZA MOITA

CPF: 072.247.673-60

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

https:/Avww.anajatuba.ma gov.br
Página 6 de 7

FOLHA^_^^
RÚBRICA C —SEMAU^AN

FOLHA,

RÚBRICA

UBA

■v

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

https://www. anajatuba.ma.gov.br
Página 7 de 7